1
T/GDWCA   00XX-20XX
阻燃和耐火电线电缆用无卤低烟填充材料
1  范 围
本文件规定了阻燃和耐火电线电缆用无卤低烟填充材料的术语和定义、分类、代号和标记、技术
要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输、贮存.
本文件适用于阻燃和耐火电线电缆用填充绳。
本文件适用于阻燃和耐火电线电缆用岩棉绳、高温阻燃填充绳、PP 阻燃填充绳、玻璃纤维绳和轻

直径/mm 推荐直径2、3、4、5等，或由供需双方商定
4.3  产品表示方法
产品用型号表示。产品型号见图1.
图1 产品型号组成
直径
用途代号
材料特征代号
系列代号
示例1: 直径2mm的阻燃和耐火电线电缆用无卤低烟阻燃玻璃纤维填充绳，表示为：WDZ-BXS-TCS-2.
示例2:  直径5mm的阻燃和耐火电线电缆用无卤低烟阻燃高温阻燃填充绳，表示为： WDZ-GZRS-TCS-5.
示例3: 直径6mm的阻燃和耐火电线电缆用无卤低烟阻燃岩棉绳，表示为：WDZ-YMS-TCS-6.
5 技术要求
岩棉填充绳、高温阻燃填充绳、PP阻燃填充绳、玻璃纤维填充绳、轻型无卤低烟高阻燃填充绳的
技术要求分别见本文件附录A、附录B 、附录C 、附 录D、附录E.
6 试验方法
3
岩棉填充绳、高温阻燃填充绳、PP阻燃填充绳、玻璃纤维填充绳、轻型无卤低烟高阻燃填充绳的
试验方法分别见本文件附录A、附录B 、附 录C、附 录D、附录E.
7 检验规则
7.1 检验分类
本文件规定的检验分为出厂检验和型式检验。
7.2  出厂检验
4
T/GDWCA 00XX-20XX
每一批量产品交货时必须进行出厂检验，出厂检验为抽样试验。每一批量产品应由生产厂检验部
门进行抽样试验，合格方可出厂.
岩棉填充绳、高温阻燃填充绳、PP 阻燃填充绳、玻璃纤维填充绳、轻型无卤低烟高阻燃填充绳的
出厂检测项目分别见本文件附录A、附录 B、附录C、附录 D、附录E.
7.3 型式检验
型式检验为技术要求规定的全部项目。有下列情况之一时，也应进行型式试验：
a)  新产品或老产品转厂生产的试制定型鉴定；
b) 正式生产后，如配方、材料、工艺有较大改变，可能影响产品性能时；
c)  正常生产时， 一般每隔1年；
d) 产品长期停产后，恢复生产时；
e)  出厂检验结果与上次型式检验有较大差异时；
f)国家质量监督机构提出进行型式检验的要求时。 .
7.4 组批和抽样规则
产品的每一生产批次为一检验单位，检验样品应从每批次产品的三个包装单位中随机抽取检测。
7.5 合格判定
检验结果有任一项不合格时，应抽取双倍数量的试样就不合格项目进行第二次试验。经第二次试
验合格后，该批为合格批，如仍不合格，则判定该产品为不合格品。
8 标志、包装、运输、贮存
8.1 标志
产品包装上应有生产企业名称、地址、商标、产品名称、型号、批号、生产日期、净重、执行文
件等标志。
8.2  包装
产品应成卷交货，卷轴尺寸由供需双方商定。成卷盘面应平整无毛边，成卷紧密，管芯不易脱落.
8.3  运输
产品运输过程中应轻搬轻放，防止产品包装破损，避免日晒雨淋和浸水等不正常条件的损害.
8.4 贮存
产品应贮存在清洁、阴凉、干燥、通风的库房内。贮存期限从生产日期起为6个月.
5
T/GDWCA         00XX-20XX
附 录 A
(规范性)
岩棉填充绳的技术要求与试验方法
A.1   技术要求
A.1.1 外观及卷装要求
岩棉填充绳外观紧密整齐。岩棉绳在使用过程应无粉尘飞扬，接头的直径尺寸在要求的80%~
100%之间.
A.1.2 结构和机械性能
岩棉填充绳的结构应符合表A.1的规定。
表A.1 岩棉填充绳结构要求
产品型号
直径
mm
单位长度质量
g/m
断裂强度
N
单根断裂强度
N
WDZ-YMS-TCS-2 2.0±0.3 ≤6.0 ≥10.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-3 3.0±0.3 ≤18.0 ≥35.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-4 4.0±0.3 ≤26.0 ≥45.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-5 5.0±0.3 ≤32.0 ≥65.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-6 6.0±0.5 ≤42.0 ≥90.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-8 8.0±0.5 ≤60.0 ≥100.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-10 10.0±0.5 ≤80.0 ≥130.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-12 12.0±0.5 ≤100.0 ≥140.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-14 14.0±0.5 ≤120.0 ≥150.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-16 16.0±0.5 ≤180.0 ≥170.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-18 18.0±0.7 ≤230.0 ≥180.0 ≥10.0
5
WDZ-YMS-TCS-20 20.0±0.7 ≤250.0 ≥210.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-22 22.0±0.7 ≤270.0 ≥230.0 ≥10.0
WDZ-YMS-TCS-24 24.0±0.7 ≤300.0 ≥250.0 ≥100
A.1.3 性能要求
岩棉填充绳的性能应符合表A.2的规定.
6
T/GDWCA 00XX-20XX

高温阻燃填充绳的技术要求与试验方法
B.1   技术要求
B.1.1 外观及卷装要求
a) 高温阻燃填充绳外观应紧密、整齐。
b) 高温阻燃填充绳卷绕不应有断裂现象，接头的直径尺寸在要求的80%～100%之间.
B.1.2 结构要求
高温阻燃填充绳的结构应符合表B.1的规定。
表 B.1 高温阻燃填充绳结构要求
产品型号
直径
mm
单位长度质量
g/m
断裂强度
N
WDZ-GZRS-TCS-1.5 1.5±0.3 ≤3.6 ≥50
WDZ-GZRS-TCS-2 2±0.5 ≤4.6 ≥70
WDZ-GZRS-TCS-3 3±0.5 ≤6.3 ≥80
WDZ-GZRS-TCS-4 4±0.5 ≤9.0 ≥100
WDZ-GZRS-TCS-5 5±1.0 ≤13.0 ≥120
WDZ-GZRS-TCS-6 6±1.0 ≤17.0 ≥150
WDZ-GZRS-TCS-7 7±1.0 ≤20.0 ≥180
WDZ-GZRS-TCS-8 8±1.0 ≤26.0 ≥250
WDZ-GZRS-TCS-9 9±1.0 ≤35.0 ≥260
WDZ-GZRS-TCS-10 10±1.0 ≤45.0 ≥280
8
WDZ-GZRS-TCS-12 12±1.0 ≤50.0 ≥320
WDZ-GZRS-TCS-14 14±1.0 ≤60.0 ≥340
WDZ-GZRS-TCS-16 16±1.0 ≤85.0 ≥400
WDZ-GZRS-TCS-18 18±1.0 ≤108.0 ≥400
WDZ-GZRS-TCS-20 20±1.0 ≤125.0 ≥400
B.1.3 性能要求
高温阻燃填充绳的性能应符合表 B.2的规定.
9
T/GDWCA 00XX-20XX